
                  Al Dott. Francesco Italiano - Responsabile Unico del Procedimento 
Alla Dott.ssa Maria Concetta - Corradino Responsabile dei servizi 
amministrativi 

        Alla “Gestione WEB” 
                                                      LL.SS. 

Decreto n._______________/2020 

OGGETTO:Procedura per l’affidamento della fornitura del servizio di pulizia e piccola 
manutenzione  dei locali della sede di Via Ugo La Malfa n.78/82 –Palermo e dei locali della sede 
operativa di Milazzo  in Via dei Mille n.44 sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. mediate trattativa diretta sul MePA. 
CIG: Z812C5CCC4 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino
degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del CdA
del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così 
come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017 e 
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2019-2021; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco
Italiano a far data dal 01/09/2019; 
VISTO il Decreto n.9 del 06/03/2020 Prot. n. 0003146  di nomina RUP nella persona del Dott. 
Francesco Italiano; 

                       21



 

  

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla prestazione del servizio di pulizia e piccola 
manutenzione  dei locali della sede di Via Ugo La Malfa n.78/82 –Palermo e dei locali della sede 
operativa di Milazzo  in Via dei Mille n.44; 
RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, per la 
durata di otto mesi, nelle more della procedura ordinaria espletata dall’amministrazione centrale 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisizione tramite la presente procedura; 
DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 40.000 euro, si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici 
RITENUTO opportuno procedere mediante trattativa diretta sul MePa rivolta a tre operatori  
economici individuati tra quelli abilitati al bando del Capitolato Tecnico Allegato dei servizi di 
prestazione della Pubblica Amministrazione e con sede legale e operativa in Sicilia;  
PRESO ATTO  che alla scadenza del termine fissato sul MePa sono state presentate n.3 ( tre) offerte 
e   che l’offerta della ditta AIRONE SERVIZI S.R.L., C.F. 06367920821 risulta essere quella a prezzo 
più congruo e conveniente; 
CONSTATATO che il prezzo praticato è di 38.857,00 euro, più IVA  
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni che 
costituisce parte integrante di questo provvedimento; 
DATO ATTO che il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 
36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016; 
VISTA la direttiva n. 2/2018 del 28/03/2018 prot. 0004429 del 28/03/2018 avente ad oggetto “La 
verifica sui requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia comunitaria”; 
VISTO il DURC regolare; 
VISTA l’annotazione del casellario informatico ANAC; 
VISTA la Visura camerale con dicitura fallimentare; 
CONSIDERATO che con nota Prot. n,0004123 del 02.04.2020 è stato richiesto  il certificato del 
casellario giudiziale generale  e  il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative; 
CONSIDERATO che con nota Prot. n. 0004113 del 02.04.2020 è stato richiesto  il certificato 
dell’Agenzia delle Entrate  attestante la regolarità di imposte e tasse ai sensi di quanto disposto 
dall’art.80, comma 4  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la polizza fideiussoria definitiva  n. 0497423417 rilasciata il 02.04.2020 da  HDI 
ASSICURAZIONI SPA - Agenzia n.0497/P97 di Termini Imerese; 
VERIFICATO il perdurare della necessaria copertura finanziaria. 
 

DECRETA 

� di affidare, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
n. 50/2016, e ss.mm.ii.,  la fornitura del servizio di pulizia e piccola manutenzione  dei locali della 
sede di Via Ugo La Malfa n.78/82 –Palermo e dei locali della sede operativa di Milazzo  in Via dei 
Mille n.44 all’operatore economico AIRONE SERVIZI S.R.L., C.F. 06367920821, per un importo 
pari a euro 38.857,00; 



 

  

� di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a  euro 837,44 per un importo complessivo 
di euro 39.694,44 più IVA pari ad 8.732,77;  

� di impegnare la spesa complessiva di € 48.427,21 (quarantaottomilaquattrocentoventisette/21) IVA 
inclusa al cap. 1.03.02.13.999.01obiettivo funzione 9999.999 centro di costo 0 impegno n. 1728  
del 03/03/2020 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

� di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

� di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

� di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 


